
Số 12 + 13 - 26 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 131

 Khi thực hiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn ñược phân công, nếu nội dung 

công việc có liên quan ñến các Ban, Ngành khác thì Phòng phải chủ ñộng bàn bạc ñể 

giải quyết những vấn ñề quản lý nhà nước có tính liên ngành, nếu các Phòng, Ban 

Ngành không thể thống nhất thì phòng Giáo dục trình UBND huyện xem xét quyết 

ñịnh. 

 2/ ðối với UBND xã, thị trấn: 

 Quan hệ giữa Phòng Giáo dục với UBND xã, thị trấn là quan hệ phối hợp chặt 

chẽ, thường xuyên nhằm thực hiện chức năng quản lý nhà nước theo thẩm quyền về 

giáo dục trên ñịa bàn xã, thị trấn theo quy ñịnh của nhà nước và phân cấp của UBND 

tỉnh nhằm thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục ở ñịa phương, huy ñộng mọi lực 

lượng của cộng ñồng chăm lo sự nghiệp giáo dục, thực hiện chủ trương xã hội hoá 

giáo dục, tăng cường xây dựng cơ sở vật chất trường học, ñảm bảo huy ñộng số học 

sinh trong ñộ tuổi ñược ñến trường, hoàn thành chương trình phổ cập giáo dục, xây 

dựng môi trường giáo dục lành mạnh. 

 V/ ðiều khoản thi hành 

 Phòng Giáo dục chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy ñịnh này. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc phát sinh, Trưởng phòng Giáo dục trình UBND 

huyện (qua Phòng Nội vụ-TBXH huyện) ñể quyết ñịnh sửa ñổi hoặc bổ sung cho phù 

hợp. 

                                                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

                                                       CHỦ TỊCH 

                                                         Huỳnh Thị Thuý Nga 

 



Số 12 + 13 - 26 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 132

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 27/2006/NQ-HðND          Quảng Ngãi, ngày 27  tháng 7  năm 2006 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc thông qua ðề án xây dựng thiết chế  
văn hóa thông tin - thể thao của thành phố và các xã, phường,  

thôn, tổ dân phố giai ñoạn 2006-2010 
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI 

KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 8 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;  

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 73/TTr-UBND ngày 14/7/2006 của UBND thành 

phố về việc thông qua ðề án xây dựng thiết chế văn hóa thông tin - thể thao của 

thành phố và các xã, phường, thôn, tổ dân phố giai ñoạn 2006-2010, báo cáo thẩm tra 

của Ban Kinh tế - Xã hội HðND thành phố và ý kiến của ñại biểu HðND thành phố, 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Thông qua ðề án xây dựng thiết chế văn hóa thông tin - thể thao của 

thành phố và các xã, phường, thôn, tổ dân phố giai ñoạn 2006-2010 (có ðề án kèm 

theo), với các nội dung chủ yếu như sau: 

1. Mục tiêu cụ thể ñến năm 2010: 

- 70% thôn, tổ dân phố hoặc liên tổ dân phố có Nhà Văn hóa hoặc ðiểm sinh 

hoạt Văn hóa, ñược tổ chức hoạt ñộng có hiệu quả;  

- 80% xã, phường có Nhà Văn hóa, ñược tổ chức hoạt ñộng có hiệu quả; 

- Ở thành phố có Trung tâm Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Thể dục Thể thao, 

Thư viện, ñược tổ chức hoạt ñộng có hiệu quả. 

 * Chỉ tiêu phấn ñấu: 

- ðối với các thiết chế cấp thành phố: 

+ Về tổ chức bộ máy phải thành lập trong năm 2006.  



Số 12 + 13 - 26 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 133

+ Về cơ sở vật chất ñầu tư xây dựng theo thứ tự ưu tiên: Trung tâm Thể dục Thể 

thao, Trung tâm Văn hóa – Thông tin, Thư viện. ðến năm 2010 xây dựng xong Trung 

tâm Thể dục Thể thao, Trung tâm Văn hóa - Thông tin. 

- ðối với thiết chế xã, phường: Phấn ñấu mỗi năm xây dựng 2 Nhà Văn hóa, bắt 

ñầu từ năm 2007. 

- ðối với thiết chế thôn, tổ dân phố: Phấn ñấu năm 2006 có 20%, năm 2007 có 

35%, năm 2008 có 50%, năm 2009 có 60%, năm 2010 có trên 70% thôn, tổ dân phố 

hoặc liên tổ dân phố có Nhà Văn hóa hoặc ðiểm sinh hoạt Văn hóa. 

2. Nhiệm vụ: 

2.1 Xây dựng các thiết chế văn hóa thông tin - thể thao cấp thành phố, bao gồm: 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Thể dục Thể thao và Thư viện do UBND 

thành phố quyết ñịnh thành lập và lãnh ñạo, chỉ ñạo toàn diện. 

2.1.1 Về cơ sở vật chất:  

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin gồm có: Nhà Thông tin - Triển lãm, Nhà Văn 

hóa (hội trường ña chức năng), các phòng chức năng (ñào tạo, bồi dưỡng năng khiếu, 

hướng dẫn phương pháp, kỹ năng nghiệp vụ…) và phòng làm việc. 

+ Diện tích ñất: 2,5 - 3,5 ha 

+ Diện tích xây dựng: 2.800 m2 

+ ðịa ñiểm xây dựng: Dọc theo ñường Phan ðình Phùng nối dài. 

+ Kinh phí dự kiến: 4,5 tỷ ñồng 

- Trung tâm Thể dục Thể thao, gồm có:  Nhà thi ñấu các môn thể thao (bóng ñá, 

bóng bàn, bóng chuyền, võ thuật, cầu lông…), Khu thể thao ngoài trời (sân bóng ñá 

5-7 người, sân tennis, sân bóng rổ), bể bơi, sân vận ñộng, phòng làm việc của cán bộ 

công chức.  

+ Diện tích ñất: 4,5 - 5 ha 

+ Diện tích xây dựng: 12.032 m2 

+ ðịa ñiểm xây dựng: Khu vực Bàu Cả, phường Lê Hồng Phong. 

+ Kinh phí dự kiến: 12,5 tỷ ñồng 

- Thư viện có trụ sở riêng biệt, bao gồm: Các kho sách lưu trữ, phòng nghiên 

cứu khoa học, phòng ñọc người lớn, phòng mượn dành cho người lớn, phòng ñọc và 



Số 12 + 13 - 26 - 9 - 2006 CÔNG BÁO 134

mượn dành cho thiếu nhi, phòng ñọc ñiện tử, phòng nghe nhìn, phòng mục lục trưng 

bày, giới thiệu sách, hội trường… 

+ Diện tích ñất: 2.500 m2  - 3.000 m2  

+ Diện tích xây dựng: 2.100 m2 

+ ðịa ñiểm xây dựng: Dọc theo ñường Phan ðình Phùng nối dài. 

+ Kinh phí dự kiến: 3,4 tỷ ñồng 

2.1.2 Về tổ chức bộ máy:  

- Các thiết chế có: Giám ñốc, Phó Giám ñốc, các bộ phận chuyên môn và những 

cán bộ, công chức thực hiện các công việc chuyên môn. Số lượng biên chế Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin từ 7 – 9 người; Trung tâm Thể dục Thể thao từ 5 – 7 người; Thư 

viện từ 3 – 5 người. 

- Qui mô về tổ chức, hoạt ñộng, biên chế, lao ñộng hợp ñồng, kinh phí của các 

trung tâm, thư viện do Uỷ ban nhân dân thành phố quyết ñịnh hàng năm, theo qui 

ñịnh của pháp luật. Ngoài ra, tuỳ theo khối lượng công việc, Giám ñốc các trung tâm, 

thư viện có thể thuê mướn thêm nhân công, hợp ñồng lao ñộng. 

2.2 Xây dựng Nhà Văn hóa các xã, phường, Nhà Văn hóa hoặc ðiểm sinh hoạt 

Văn hóa ở thôn, tổ dân phố hoặc liên tổ dân phố: 

2.2.1 Nhà Văn hóa xã, phường do Uỷ ban nhân dân xã, phường quyết ñịnh thành 

lập và trực tiếp quản lý; hoạt ñộng theo cơ chế tự quản, có Ban chủ nhiệm và các bộ 

phận nghiệp vụ hoạt ñộng kiêm nhiệm. 

- Qui mô diện tích 1.000 m2 trở lên, gồm có: Nhà sinh hoạt diện tích 300 m2 trở 

lên và Khu sinh hoạt ngoài trời. 

- Kinh phí hoạt ñộng của Nhà Văn hóa do Uỷ ban nhân dân xã, phường bố trí. 

Ngoài ra, thông qua các hoạt ñộng phối hợp và huy ñộng sự ñóng góp của nhân dân 

ñể tổ chức hoạt ñộng. Thanh, quyết toán ñúng qui ñịnh của Nhà nước và Qui chế thực 

hiện dân chủ ở xã, phường. 

2.2.2 Nhà Văn hóa hoặc ðiểm sinh hoạt Văn hóa thôn, tổ dân phố do Uỷ ban 

nhân dân xã, phường ra quyết ñịnh thành lập và quản lý trực tiếp. 

- Qui mô diện tích 500 m2 trở lên, gồm có: Nhà sinh hoạt (ñiểm sinh hoạt) diện 

tích 100 m2 trở lên và Khu sinh hoạt ngoài trời. 

- Kinh phí ñảm bảo cho Nhà Văn hóa hoặc ðiểm sinh hoạt Văn hóa thôn, tổ dân 

phố hoạt ñộng thường xuyên, chủ yếu do nhân dân tự nguyện ñóng góp và ñược hỗ 


